



Ministério das Finanças
e do Fomento Empresarial

Direção Geral do Planeamento,
Orçamento e Gestão



Handwritten signature and date:
06/Jan/2023

Plano Anual de Aquisição MFFE

2023

Janeiro de 2023

Visto

CM

02/02/2023.



Entidade: DGPOG		PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES			TIPO DE PLANO			
Código	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da entrega		Unidade Orgânica		Custo global estimado (\$)	Tipo de procedimento (Indicativo)
			Data	(5)	Qte	(6)		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
02.02.01.00.05	Material de escritório	Material de escritório diverso (economato, toners e tinteiros)	2023			Unidades	5 212 206,12	concurso público
02.02.01.01.03	Material de limpeza	Material de limpeza para serviços desconcentrados	2023			Unidades	303 384,00	ajuste
02.01.01.02.05	Formação	Formação	2023			Unidades	3 840 648,00	Concurso Restrito
02.02.02.01.00	Vigilância, segurança e protecção	Serviços de segurança e protecção contratualizados	2023			Unidades	32 672 520,00	concurso público
Total Bens e serviços							42 028 758,12	
03.01.01.02.03.01	Equipamentos	Equipamentos informaticos e administrativos	2023			Unidades	3 208 554	Concurso Público
03.01.01.02.04.01	Obras	Outra Maquinaria	2023			Unidades	0	Concurso Público
		Obras de remodelação dos edificios afectos ao Ministério das Finanças	2023			Unidades	0	Concurso Público
Total equipamentos e obras							3 208 554,00	
Total geral							45 237 312,12	
Elaborado por:								
Nome			Cargo			Data		
Adelino Monteiro			DSGFP			25/01/2023		
Aprovado por:								
Nome			Cargo			Data		
Dr. Carlos Rocha De Oliveira			DGPOG					

Adelino

25-01-2023



Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREC.UNIT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (indicativo)
Acquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
02.02.01.00.05-1		Bloco de apontamentos	A4 pautado	M. Finanças		10	unidade	200,00	2 000,00	
02.02.01.00.05-2			A5 pautado	M. Finanças		10	unidade	120,00	1 200,00	
02.02.01.00.05-3			A6 pautado	M. Finanças		10	unidade	36,84	368,40	
02.02.01.00.05-4		Caderno	A4 capa duro pautado, classico	M. Finanças		50	unidade	336,00	16 800,00	
02.02.01.00.05-6			A5 capa duro pautado, classico	M. Finanças		80	unidade	250,00	20 000,00	
02.02.01.00.05-8			A4 preto	M. Finanças		20	embalagem	205,00	4 100,00	
02.02.01.00.05-9			A4 transparente	M. Finanças		20	embalagem	692,77	13 855,40	
02.02.01.00.05-10			A4 vermelho	M. Finanças		20	embalagem	981,45	19 629,00	
02.02.01.00.05-11			Angola p/ encadernação de 6 mm	M. Finanças		8	embalagem	360,40	2 883,20	
02.02.01.00.05-12			Angola p/ encadernação de 8 mm	M. Finanças		8	embalagem	433,10	3 464,80	
02.02.01.00.05-13			Angola p/ encadernação de 10 mm	M. Finanças		8	embalagem	666,20	5 329,60	
02.02.01.00.05-14			Angola p/ encadernação de 12 mm	M. Finanças		8	embalagem	950,65	7 605,20	
02.02.01.00.05-15			Angola p/ encadernação de 16 mm	M. Finanças		8	embalagem	1 175,92	9 407,36	
02.02.01.00.05-16			Angola p/ encadernação de 19 mm	M. Finanças		8	embalagem	1 050,08	8 400,64	
02.02.01.00.05-18			Angola p/ encadernação de 32 mm	M. Finanças		8	embalagem	671,67	5 373,36	
02.02.01.00.05-20			Angola p/ encadernação de 45 mm	M. Finanças		8	embalagem	1 064,42	8 515,36	
02.02.01.00.05-21			Baquete p/ encadernação 5 mm, plástico	M. Finanças		8	embalagem	1 428,56	11 428,48	
02.02.01.00.05-22			Baquete p/ encadernação 12 mm, plástico	M. Finanças		8	embalagem	28,53	228,24	
02.02.01.00.05-23			Baquete p/ encadernação 15 mm, plástico	M. Finanças		8	embalagem	28,53	228,24	
02.02.01.00.05-24			Baquete p/ encadernação 20 mm, plástico	M. Finanças		8	embalagem	28,53	228,24	
02.02.01.00.05-26			Baquete p/ encadernação 25 mm, plástico	M. Finanças		8	embalagem	28,53	228,24	
02.02.01.00.05-29			Cartolina p/ encadernação A4, 250g, Azul	M. Finanças		8	embalagem	1 565,12	12 520,96	
02.02.01.00.05-30			Envelope 162*228mm (médio), branco	M. Finanças		2	cx	1 912,19	3 824,38	
02.02.01.00.05-31			Envelope 114*162 mm (pequeno), branco	M. Finanças		2	cx	1 143,65	2 287,30	
02.02.01.00.05-32			Envelope 229*324 mm (Grandes), branco	M. Finanças		25	cx	2 095,90	52 397,50	
02.02.01.00.05-33			Envelope grande castanho, 250*353 mm	M. Finanças		30	cx	9 000,00	270 000,00	
02.02.01.00.05-34			Envelopes c/ janela, 110*220 mm Pequenos, branco,	M. Finanças		10	cx	10 800,00	108 000,00	
02.02.01.00.05-35			A4	M. Finanças		10	cx	9 000,00	90 000,00	
02.02.01.00.05-36			A5	M. Finanças		10	cx	419,00	4 190,00	
02.02.01.00.05-38			Grande	M. Finanças		10	cx	1 960,57	39 211,40	
02.02.01.00.05-39			Pequeno	M. Finanças		100	embalagem	26,70	2 670,00	
02.02.01.00.05-40			Bloco de notas adesivas, 75*75mm (100 folhas)	M. Finanças		100	unidade	126,09	12 609,00	
02.02.01.00.05-41			Bloco de notas adesivas, 75*75mm (500 folhas)	M. Finanças		80	embalagem	323,57	25 885,60	
02.02.01.00.05-42			Bloco de notas adesivas 38*51, aproximadamente 100	M. Finanças		5	unidade	78,26	391,30	
02.02.01.00.05-43			marca lápis coloridas, aproximadamente 5*12*50	M. Finanças		5	embalagem	105,65	528,25	
02.02.01.00.05-45			Papel de embrulho	M. Finanças		80	unidade	29,22	2 337,60	
02.02.01.00.05-46			Rolo papel de senhas de vez	M. Finanças		5	unidade	918,00	4 590,00	
02.02.01.00.05-47			A3, 80 gr, branca	M. Finanças		10	cx	927,33	9 273,30	
02.02.01.00.05-48			A4, 80 gr, branca	M. Finanças		2 800	cx	480,00	1 344 000,00	

Atenção

Código	Bens	designação	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Processamento (indicativo)
Adquisição de Bens									
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório									
02.02.01.00.05-52					80	conjunto	57,50	4 600,00	
02.02.01.00.05-53	v	Separadores	M.Finanças		80	conjunto	110,72	8 667,60	
02.02.01.00.05-54	a		M.Finanças		20	conjunto	127,56	2 547,20	
02.02.01.00.05-55	d		M.Finanças		10	conjunto	194,92	1 949,20	
02.02.01.00.05-56	o	Rofo de papel para quadros	M.Finanças		25	rolo	790,02	19 750,50	
02.02.01.00.05-57		Rofo de papel termico	M.Finanças		42	rolo	82,00	3 444,00	
02.02.01.00.05-60		Caixas para Arquivo Morto	M.Finanças		50	unidade	47,17	2 358,50	
02.02.01.00.05-61	P		M.Finanças		50	unidade	150,48	7 524,00	
02.02.01.00.05-62	s	Caixas para Arquivo Morto	M.Finanças		200	unidade	175,43	35 086,00	
02.02.01.00.05-63	a		M.Finanças		300	unidade	188,88	56 604,00	
02.02.01.00.05-64	l	Pasta para arquivo	M.Finanças		150	unidade	15,59	3 897,50	
02.02.01.00.05-65	a		M.Finanças		150	unidade	1 749,33	262 399,50	
02.02.01.00.05-66	p		M.Finanças		150	unidade	205,25	30 787,50	
02.02.01.00.05-67	a		M.Finanças		150	unidade	237,01	35 551,50	
02.02.01.00.05-68	s		M.Finanças		150	unidade	178,55	26 782,50	
02.02.01.00.05-69	e		M.Finanças		80	unidade	410,31	32 824,80	
02.02.01.00.05-70		Saco catifolho	M.Finanças		500	unidade	10,00	5 000,00	
02.02.01.00.05-71		Agrafador	M.Finanças		2	unidade	2 819,62	5 639,24	
02.02.01.00.05-72			M.Finanças		4	unidade	3 812,79	15 251,16	
02.02.01.00.05-73			M.Finanças		4	unidade	1 260,64	5 122,56	
02.02.01.00.05-74			M.Finanças		6	unidade	597,05	3 582,30	
02.02.01.00.05-76		Alvara-lâpis	M.Finanças		20	unidade	18,13	362,60	
02.02.01.00.05-77			M.Finanças		90	unidade	6,04	543,60	
02.02.01.00.05-78		Corta-papéis	M.Finanças		5	unidade	55,36	276,80	
02.02.01.00.05-80		Furador	M.Finanças		5	unidade	3 143,90	15 719,50	
02.02.01.00.05-81			M.Finanças		10	unidade	438,27	4 382,70	
02.02.01.00.05-85		Porta Fita-cola	M.Finanças		8	unidade	287,66	2 301,28	
02.02.01.00.05-86		Porta-caneletas	M.Finanças		20	unidade	216,95	4 339,00	
02.02.01.00.05-87			M.Finanças		30	unidade	261,59	7 847,70	
02.02.01.00.05-89		Régua	M.Finanças		15	unidade	26,70	400,50	
02.02.01.00.05-90			M.Finanças		10	unidade	67,64	676,40	
02.02.01.00.05-91		Saca airafates	M.Finanças		30	unidade	61,60	1 848,00	
02.02.01.00.05-92			M.Finanças		20	unidade	61,60	1 232,00	
02.02.01.00.05-94		Tesoura	M.Finanças		5	unidade	270,75	1 353,75	
02.02.01.00.05-98		Cacifos (porta revista)	M.Finanças		10	unidade	814,47	8 144,70	
02.02.01.00.05-99			M.Finanças		10	unidade	814,47	8 144,70	
02.02.01.00.05-101		balde p/ papéis	M.Finanças		5	unidade	516,54	2 582,70	
02.02.01.00.05-102			M.Finanças		5	unidade	492,82	2 464,10	
02.02.01.00.05-104		Pen drive	M.Finanças		2	unidade	765,57	1 531,14	
02.02.01.00.05-105			M.Finanças		15	unidade	831,40	12 471,00	
02.02.01.00.05-106			M.Finanças		15	unidade	1 446,49	21 697,35	
02.02.01.00.05-107			M.Finanças		25	unidade	2 225,22	55 630,50	
Lote 1 Total					6 284,00			2 851 822,89	

Handwritten signature



Código	Bens	designação	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (Indicativo)
Aquisição de Bens									
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório									
02.02.01.00.05-113		Cola Betão	M.Finanças		40	unidade	78,55	3 142,00	
02.02.01.00.05-116		Fita cola castanha grande (66*50mm aproximada)	M.Finanças		10	unidade	169,29	1 692,90	
02.02.01.00.05-117		Fita cola castanha média 66*38 mm aproximada	M.Finanças		5	unidade	192,78	963,90	
02.02.01.00.05-118		Fita cola transparente grande 66*50 mm (aproximada)	M.Finanças		10	unidade	169,29	1 692,90	
02.02.01.00.05-119		Fita cola transparente pequena, 33*19mm	M.Finanças		20	unidade	44,25	885,00	
02.02.01.00.05-120		Fita cola transparente pequena, 33*12mm	M.Finanças		10	unidade	37,24	372,40	
02.02.01.00.05-121		este gráfica de ponta média (1mm), azul	M.Finanças		20	CX	496,77	9 935,40	
02.02.01.00.05-122		este gráfica de ponta média (1mm), azul	M.Finanças		8	CX	496,77	3 974,16	
02.02.01.00.05-123		esferográfica de ponta média (1mm), preta	M.Finanças		5	CX	496,77	2 483,85	
02.02.01.00.05-124		caneta Uni-Ball E-ink azul, ponta de aço	M.Finanças		10	CX	218,54	2 185,40	
02.02.01.00.05-125		caneta Uni-Ball E-ink preto, ponta de aço	M.Finanças		8	CX	218,54	1 748,32	
02.02.01.00.05-126		caneta Uni-Ball E-ink vermelha ponta de aço	M.Finanças		5	CX	218,54	1 092,70	
02.02.01.00.05-128		Lápis de Carvão HB nº1	M.Finanças		40	CX	204,00	8 160,00	
02.02.01.00.05-130		marcador de fluorescente	M.Finanças		20	CX	421,00	8 420,00	
02.02.01.00.05-131		marcador de feltro ponta fina, cores sortidas	M.Finanças		20	CX	417,13	8 342,60	
02.02.01.00.05-132		marcador de feltro ponta média, cores sortidas	M.Finanças		20	CX	161,01	3 220,20	
02.02.01.00.05-133		marcador não permanentes p/ quadro branco	M.Finanças		10	CX	84,40	844,00	
02.02.01.00.05-136		minas 0,5 mm, HB	M.Finanças		0	unidade	39,96	-	
02.02.01.00.05-137		minas 0,7 mm, HB	M.Finanças		0	unidade	34,89	-	
02.02.01.00.05-138		lapiseira com borracha incorporada 0,5 mm	M.Finanças		0	unidade	27,87	-	
02.02.01.00.05-139		lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm	M.Finanças		0	unidade	55,75	-	
02.02.01.00.05-143		Micas	M.Finanças		0	CX	1 130,00	-	
02.02.01.00.05-145		Pasta p/ deslizado de couro	M.Finanças		2	unidade	2 216,27	4 432,54	
02.02.01.00.05-148		Almofada p/ canibos (em branco)	M.Finanças		30	unidade	200,77	6 023,10	
02.02.01.00.05-149		Almofada p/ canibos	M.Finanças		8	unidade	272,89	2 183,12	
02.02.01.00.05-150		quadro em cortiça	M.Finanças		4	unidade	434,68	1 738,72	
02.02.01.00.05-154		Líquido para tábete	M.Finanças		8	unidade	328,00	2 624,00	
02.02.01.00.05-155		Tábete s. para canibos	M.Finanças		8	unidade	506,00	4 048,00	
02.02.01.00.05-157		Tinta azul p/ almofada de canibos 25/30ml	M.Finanças		10	unidade	97,46	974,60	
02.02.01.00.05-158		Tinta vermelha p/ almofada de canibos 25/30ml	M.Finanças		10	unidade	97,46	974,60	
02.02.01.00.05-161		Frasco de Tinta p/ Almofada	M.Finanças		10	unidade	97,46	974,60	
02.02.01.00.05-162		Livro de entrada de correspondência	M.Finanças		10	unidade	97,46	974,60	
02.02.01.00.05-163		Livro de Acta	M.Finanças		10	unidade	725,11	7 251,10	
02.02.01.00.05-164		Livro de Acta	M.Finanças		4	unidade	783,59	3 134,36	
02.02.01.00.05-165		Livro de protocolo e correspondência	M.Finanças		4	unidade	631,55	2 526,20	
02.02.01.00.05-166		Livro de protocolo e correspondência (em branco)	M.Finanças		4	unidade	732,27	2 929,08	
02.02.01.00.05-167		Livro de protocolos	M.Finanças		5	unidade	237,57	1 187,85	
02.02.01.00.05-168		Livro de requerimentos	M.Finanças		5	unidade	237,57	1 187,85	

Junho

concurso publico

Montin



Código	Bens	designação	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (indicativo)
Aquisição de Bens									
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório									
02.02.01.00.05-165		r#10	M.Finanças		15	CX	451,44	6 771,60	
02.02.01.00.05-166		r#16	M.Finanças		15	CX	594,77	8 921,55	
02.02.01.00.05-167		23/17	M.Finanças		10	unidade	594,77	5 947,70	
02.02.01.00.05-168	P	23/15	M.Finanças		8	CX	329,93	2 639,44	
02.02.01.00.05-169	e	24/6	M.Finanças		35	unidade	24,96	859,60	
02.02.01.00.05-170	q	28/6	M.Finanças		30	CX	94,54	2 836,20	
02.02.01.00.05-171	u	Borracha branca grande	M.Finanças		30	unidade	39,37	1 181,10	
02.02.01.00.05-175	e	25mm	M.Finanças		50	CX	28,65	1 432,50	
02.02.01.00.05-176	n	30mm	M.Finanças		50	CX	28,65	1 432,50	
02.02.01.00.05-177	o	32mm	M.Finanças		80	CX	29,82	2 385,60	
02.02.01.00.05-178	s	45mm	M.Finanças		50	CX	41,13	2 056,50	
02.02.01.00.05-179		50mm	M.Finanças		50	CX	100,58	5 029,00	
02.02.01.00.05-180	C	Plones com capa revestida a plastico	M.Finanças		15	CX	66,08	991,20	
02.02.01.00.05-181	o	Elastico nº 33 (saco de 25 gramas)	M.Finanças		3	CX	43,08	129,24	
02.02.01.00.05-182	s	Elastico nº88 (saco de 1kg)	M.Finanças		3	CX	661,56	2 584,68	
02.02.01.00.05-183	n	Mola p/ prendes c/ pontas de dobrar metálicas 20 mm	M.Finanças		20	CX	70,95	1 419,00	
02.02.01.00.05-184	u	Mola p/ prendes c/ pontas de dobrar metálicas 30 mm	M.Finanças		20	CX	145,40	2 908,00	
02.02.01.00.05-185	m	Mola p/ prendes c/ pontas de dobrar metálicas 50 mm	M.Finanças		20	CX	461,59	9 231,60	
02.02.01.00.05-186	v	Pinha alcalina AAA	M.Finanças		420	unidade	105,00	44 100,00	
02.02.01.00.05-187	i	Pinha alcalina AA	M.Finanças		420	unidade	115,00	48 300,00	
02.02.01.00.05-188	v	Pinha alcalina A	M.Finanças		100	unidade	260,00	26 000,00	
02.02.01.00.05-189	e	Conector em caneta - nota micro fina, 7 ml	M.Finanças		100	unidade	117,00	11 700,00	
02.02.01.00.05-196	i	Ataches nº 3 (cx100)	M.Finanças		2	CX	409,12	818,24	
02.02.01.00.05-197	s	Ataches nº 5 (cx100)	M.Finanças		2	CX	537,97	1 075,94	
02.02.01.00.05-198		Ataches nº 6 (cx100)	M.Finanças		2	CX	710,08	1 420,16	
02.02.01.00.05-199		Ataches nº 8 (cx100)	M.Finanças		2	CX	902,88	1 805,76	
02.02.01.00.05-199		Ataches nº 10 (cx100)	M.Finanças		2	CX	893,68	1 867,36	
Lote 2 Total					1 933,00			296 484,34	

Justino



Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (indicativo)
Aquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
Toner e tinteiros										
02.02.01.00.05-219		HP LaserJet Pro 600 M 602	131 A	M. Finanças		6	unidade	2 318,70	13 912,20	
02.02.01.00.05-221		HP LaserJet P1606DN	78 A	M. Finanças		2	unidade	1 214,40	2 428,80	
02.02.01.00.05-263		HP Color LaserJet CP 5225	CE740A Black	M. Finanças		3	unidade	14 780,00	44 340,00	
02.02.01.00.05-270		HP Color LaserJet CP 5225	CE740A Cyan	M. Finanças		2	unidade	5 090,00	10 180,00	
02.02.01.00.05-263		HP Color LaserJet CP 5225	CE740A Yellow	M. Finanças		2	unidade	11 500,00	23 000,00	
02.02.01.00.05-270		HP Color LaserJet CP 5225	CE740A Magenta	M. Finanças		2	unidade	5 090,00	10 180,00	
02.02.01.00.05-288		KYOCERA ECOSIS FS 6630MFP	TK 475	M. Finanças		0	unidade	5 090,00	-	
02.02.01.00.05-235		HP Color LaserJet Pro MFP M 277 N	201A/X	M. Finanças		2	unidade	13 695,32	27 390,64	
02.02.01.00.05-247		HP Color LaserJet Pro MFP M476 DW	372A/X	M. Finanças		5	unidade	5 722,25	28 611,25	
02.02.01.00.05-248		Toner Konica Minolta BIZHUB C227	BizhubTN 221 Y - Amarelo	M. Finanças		6	unidade	19 000,00	114 000,00	
02.02.01.00.05-249		Toner fotocopiadora Konica Minolta	BizhubTN 221 C - Ciano	M. Finanças		6	unidade	19 000,00	114 000,00	
02.02.01.00.05-254		Toner fotocopiadora Konica Minolta	BizhubTN 221 M - Magenta	M. Finanças		6	unidade	19 000,00	114 000,00	
02.02.01.00.05-255		Toner impressora Minolta C2501	BizhubTN 221 B - Black	M. Finanças		30	unidade	17 000,00	510 000,00	
		Toner impressora Minolta C2502	Toner TN 328Y	M. Finanças		4	unidade	19 000,00	76 000,00	
		Toner impressora Minolta C2503	Toner TN 328C	M. Finanças		5	unidade	17 000,00	85 000,00	
		Toner impressora Minolta C2504	Toner TN 328M	M. Finanças		4	unidade	19 000,00	76 000,00	
02.02.01.00.05-257		HP LaserJet Pro MFP M477 FNN	410 A	M. Finanças		5	unidade	15 180,00	75 900,00	
02.02.01.00.05-275		HP LASERJET M277 BLACK	HP LASERJET M277 BLACK	M. Finanças		0	unidade	10 000,00	-	
02.02.01.00.05-276		HP LASERJET M277 MANGENTA	HP LASERJET M277 MANGENTA	M. Finanças		0	unidade	11 800,00	-	
									8 724 144,12	

frontis





Ministério das Finanças
Instituto Empresarial de Gestão e Desenvolvimento

Ministério da Economia Digital
Instituto de Gestão e Desenvolvimento

Instituto de Gestão e Desenvolvimento do Estado

Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (Indicativo)
Aquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
02.02.01.00.05-277		HP LASERJET M277 CYAN	HP LASERJET M277 CYAN	M. Finanças		0	unidade	10 500,00	-	
02.02.01.00.05-278		HP LASERJET M277 YELLOW	HP LASERJET M277 YELLOW	M. Finanças		0	unidade	16 100,00	-	
02.02.01.00.05-279		TN-BK Brother MFC - 9330COW	TN 241	M. Finanças		4	unidade	8 000,00	32 000,00	concurso publico
02.02.01.00.05-281		KYOCERA KM 4050	TK 715	M. Finanças		4	unidade	12 500,00	50 000,00	
02.02.01.00.05-283		HP LaserJet 200 color MFP M276NW	131 A preto	M. Finanças		4	unidade	11 700,00	46 800,00	
02.02.01.00.05-284		HP LaserJet 200 color MFP M276NW	131 A azul	M. Finanças		6	unidade	11 700,00	70 200,00	
02.02.01.00.05-285		Brother dci 9020cww	In 245 yellow	M. Finanças		2	unidade	13 900,00	27 800,00	
02.02.01.00.05-290		Brother dci 9020cww	In 245 magenta	M. Finanças		2	unidade	3 990,00	7 980,00	
02.02.01.00.05-291		Brother dci 9020cww	In 245 cyan	M. Finanças		2	unidade	6 990,00	13 980,00	
02.02.01.00.05-292		Brother dci 9020cww	In 241 preto	M. Finanças		2	unidade	6 990,00	13 980,00	
02.02.01.00.05-293		Brother dci 9020cww	In 241 magenta	M. Finanças		2	unidade	13 980,00	27 960,00	
02.02.01.00.05-294		Brother dci 9020cww	In 241 cyan	M. Finanças		2	unidade	11 730,00	23 478,00	
02.02.01.00.05-298		Brother dci 9020cww	In 241 yellow	M. Finanças		2	unidade	7 820,00	15 640,00	
02.02.01.00.05-322		Toner para impressora	HP LASERJET 1010 Q2612A	M. Finanças		0	unidade	10 500,00	-	
02.02.01.00.05-275		HP LASERJET M277 BLACK	HP LASERJET M277 BLACK	M. Finanças		4	unidade	10 400,00	41 600,00	
02.02.01.00.05-276		HP LASERJET M277 MANGENTA	HP LASERJET M277 MANGENTA	M. Finanças		4	unidade	12 700,00	50 800,00	
02.02.01.00.05-277		HP LASERJET M277 CYAN	HP LASERJET M277 CYAN	M. Finanças		4	unidade	13 000,00	52 000,00	
02.02.01.00.05-278		HP LASERJET M277 YELLOW	HP LASERJET M277 YELLOW	M. Finanças		4	unidade	12 700,00	50 800,00	
02.02.01.00.05-281		HP LaserJet 200 color MFP M46 dn	312 A	M. Finanças		5	unidade	12 500,00	62 500,00	
02.02.01.00.05-281		Tinteiro HP	In deskjet 2050 nº 301 preto	M. Finanças		2	unidade	3 626,00	7 252,00	
02.02.01.00.05-310		Tinteiro HP 301	TRICOLOR ch564 EE	M. Finanças		2	unidade	2 504,00	5 008,00	
02.02.01.00.05-315		Toner HP 55 A	55A Black compatível	M. Finanças		2	unidade	18 126,00	36 252,00	
02.02.01.00.05-317		Toner HP 26 A	HP CF226A	M. Finanças		2	unidade	12 226,00	24 452,00	
02.02.01.00.05-318		Toner HP	Toner HP 26A	M. Finanças		2	unidade	8 200,00	16 400,00	
02.02.01.00.05-318		Tinteiro HP Canon	HP Canon 375 nº 541 colorido	M. Finanças		0	unidade	2 191,00	-	
LOTE 3 TOTAL									2 063 898,89	
Sub-Total									5 212 206,12	
Dotação Orçamental									6 515 835,00	
Cativo										
Total Disponível									6 515 835,00	

Antônio



Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (Indicativo)
Aquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
02.02.01.01.03 - Material de Limpeza										
	Alcool Gel	BQ 250cc	BQ 250cc	M. Finanças		20	unidade	156,00	3 120	
	Alcool Etilico (em branco)	(em branco)	(em branco)	M. Finanças		400	unidade	136,00	54 400	
	Gel Desinficante	Gel desinficante	Gel desinficante	M. Finanças		100	unidade	1 415,00	141 500	
	Gelinho	Gel desinficante	Gel desinficante	M. Finanças		50	unidade	370,00	18 500	
	Ambienador	30l ml	30l ml	M. Finanças		10	unidade	200,00	2 000	
	Balde wc	10 LITROS	10 LITROS	M. Finanças		0	unidade	355,00	0	
	Balde-lixo	14LTS	14LTS	M. Finanças		0	unidade	550,00	0	
	Creolina	1lt	1lt	M. Finanças		4	unidade	200,00	800	
	Harpic	(em branco)	(em branco)	M. Finanças		6	unidade	350,00	2 100	
	Insecticida	1000 ml	1001 ml	M. Finanças		8	unidade	253,00	2 024	
	Lixivia	1 litros cada	5 litros cada	M. Finanças		10	unidade	373,00	3 730	
	Lava-louça	5lt	5lt	M. Finanças		10	unidade	126,00	1 260	
	Papel Higienico	Papel Higienico remove	Papel Higienico remove	M. Finanças		80	unidade	256,00	20 480	
	Esfregona	Esfregona	Esfregona	M. Finanças		10	cx	143,00	1 430	
	Vassoura sanita (em branco)	(em branco)	(em branco)	M. Finanças		8	unidade	250,00	2 000	
	PA de Lixo	Com Cabo	Com Cabo	M. Finanças		8	unidade	220,00	1 760	
	Pano	Pano PO Flanelã	Pano PO Flanelã	M. Finanças		20	unidade	164,00	3 280	
	Vassoura	Nylon	Nylon	M. Finanças		10	unidade	250,00	2 500	
	Raizida vermelha	Raizida vermelha	Raizida vermelha	M. Finanças		20	unidade	155,00	3 100	
	sabonete napol	sabonete napol	sabonete napol	M. Finanças		10	unidade	89,00	890	
	Sabonete Liquido	Sabonete Liquido	Sabonete Liquido	M. Finanças		5	unidade	150,00	750	
	Mascaras	Mascaras	Mascaras	M. Finanças		100	cx	187,00	18 700	
	Algodão	Algodão (100)	Algodão (100)	M. Finanças		20	unidade	85,00	1 700	
	Delecente	Delecente	Delecente	M. Finanças		20	unidade	70,00	1 400	
	Barrido	Barrido	Barrido	M. Finanças		20	unidade	360,00	7 200	
	Clf-creme	Clf	Clf	M. Finanças		20	unidade	176,00	3 560	
	Balde WC	Balde WC	Balde WC	M. Finanças		8	unidade	150,00	1 200	
	saco lixa	saco lixa 85*10	saco lixa	M. Finanças		25	unidade	104,00	2 600	
	esponja	esponja	esponja	M. Finanças		10	unidade	35,00	350	
	VIM	(em branco)	VIM	M. Finanças		5	cx	250,00	1 250	
Sub-Total									303 384,00	
Dotação Orçamental									800 000,00	
Cativo									-	
Total Desjornvel									800 000,00	
03.01.01.02.04.01 - Outras Maquinarias										
Sub-Total									-	
Dotação Orçamental									-	
Cativo									-	
Desjornvel									-	

Junho

Concurso Restrito

Assinado e aprovado pelo



Assinado

Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (indicativo)
Aquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
03.01.01.02.03.01 - Equipamentos Administrativos										
		Cadeiras com rodas Armários	Cadeiras com rodas Armários	M. Finanças	Junho	10	unidade	32 120,00	321 200,00	Concurso Público
		Bloco de Gavetas	Bloco de Gavetas	M. Finanças		2	unidade	14 800,00	29 600,00	
		Cadeira sem braço	Cadeira sem braço	M. Finanças		5	unidade	14 800,00	72 500,00	
		mesa redonda para reunião	mesa redonda para reunião	M. Finanças		22	unidade	10 800,00	237 600,00	
		cadeira com roda e braço	cadeira com roda e braço	M. Finanças		5	unidade	38 798,00	193 990,00	
		Cadeiras front office	Cadeiras front office	M. Finanças		1	unidade	38 798,00	38 798,00	
		Cadeira Altil Giratoria	Cadeira Altil Giratoria	M. Finanças		8	unidade	17 897,00	143 176,00	
		Mesa de Reunião	Mesa de Reunião	M. Finanças		10	unidade	49 973,00	499 730,00	
		Cadeira Altil	Cadeira Altil	M. Finanças		1	unidade	35 789,00	35 789,00	
		Cadeira Altil Fixa	Cadeira Altil Fixa	M. Finanças		4	unidade	5 800,00	23 200,00	
		Armário Modular	Armário Modular	M. Finanças		2	unidade	5 800,00	11 600,00	
		Armário Metálico	Armário Metálico	M. Finanças		1	unidade	17 800,00	17 800,00	
		Bloco rodado 3 gavetas	Bloco rodado 3 gavetas	M. Finanças		14	unidade	22 500,00	315 000,00	
		Balcão atendimento	Balcão atendimento público	M. Finanças		30	unidade	8 500,00	255 000,00	
		Estantes para arquivo	Estantes para arquivo	M. Finanças		5	unidade	25 489,00	127 445,00	
		Expositor de Flyer	Expositor de Flyer	M. Finanças		10	unidade	17 800,00	178 000,00	
				M. Finanças	2	unidade	25 798,00	51 596,00		
Sub-Total Dotação Orçamental								3 208 554,00		
Sub-Total Cativo								16 123 850,00		
Total Disponível								16 123 850,00		
02.02.02		Aquisição de serviços						36 513 188,00		

Storino



Código	Bens	designação	Descrição genérica	LOCAL	Data	Previsão Quantidade 2023	unidade	PREÇO UNT. (c/ IVA)	Custo Global	Tipo de Procedimento (indicativo)
Aquisição de Bens										
Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório										
Obras										
50.01.01.01.186									8 724 144,12	
Sub-Total										
Dotação Orçamental										
ATIVO										
Total Disponível										
02.01.01.02.05 - Formação										
Formação										
02.02.02.09.01			Formações técnicas especializadas para efeitos de fortalecimento e conhecimentos dos funcionários e Formação destinada aos funcionários Implementação do Sistema de Seguimento e Avaliação Formação destinada aos funcionários Análise do Risco Orçamental e Financeiro Análise de Risco nos pedidos de reembolsos do IVA	Junho						Concurso restrito
Sub-Total										
Dotação Orçamental										
ATIVO										
Total Disponível										
02.02.02.01.00 - Serviços e Vigilância										
Serviço e Vigilância do Ministério das Finanças										
Sub-Total										
Dotação Orçamental										
ATIVO										
Total Disponível										

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2023 **45 237 312,12**
 Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2023 **61 032 274,00**



Data: 25/01/2023
 Elaborado por: *Stefania*
 Nome: *Stefania*
 Data: 25-01-2023

Aprovado por:
 Nome: Carlos Oliveira
 Nome: *Carlos Oliveira*
 Data: 25/01/2023

Carlos Oliveira
 02/02/2023



